TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 779/LĐLĐ

V/v triển khai Ngày Pháp luật năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày 24 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

    - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức;

    - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 2978/KH-UBND ngày 22/9/2020 của UBND tỉnh Lai

Châu về triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các

cấp công đoàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp

luật; tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung chính sách, quy định mới,

nhất là nội dung các văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong năm 2020, năm

2021; các dự thảo chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực

tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên,

CCVCLĐ và doanh nghiệp; những vấn đề dư luận đoàn viên, CCVCLĐ, xã hội

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, vấn đề nóng trong xã hội, trọng

tâm là các lĩnh vực: Phòng, chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; cải

cách hành chính; lao động; đầu tư; bảo vệ môi trường; đất đai; an toàn thực phẩm;

phòng, chống dịch bệnh, cháy nổ, phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá;

giao thông đường bộ; biên giới, hải đảo; xử lý vi phạm hành chính; các điều ước

quốc tế mà Việt Nam ký kết tham gia là thành viên có liên quan, các Hiệp định

thương mại mà Việt Nam ký kết với các quốc gia, khu vực...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành

pháp luật của đoàn viên, CCVCLĐ; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển

hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh

với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách

nhiệm của đoàn viên, CCVCLĐ trong chủ động tìm hiểu, thực thi pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật gắn với triển khai

nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư

 2

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đoàn viên,

CCVCLĐ, các chương trình, kế hoạch, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật

trên địa bàn.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền miệng thông qua hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt công đoàn…;

trên cổng thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, trang Fanpage Công đoàn Lai Châu,

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; tuyên truyền trực quan áp phích, băng zôn…;

lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao….

3. Thời gian tuyên truyền

Thường xuyên đến hết năm 2021; cao điểm, bắt đầu từ ngày 15/10/2021

đến hết ngày 15/11/2021.

Lưu ý: Việc tổ chức hội nghị, tọa đàm, các hoạt động tập trung đông

người phải bảo đảm đúng quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

Nhận được Công văn này, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các LĐLĐ

huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS trực thuộc

nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban

Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 16/11/2021./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Thị Nghĩa

		2021-09-24T16:28:14+0700

		2021-09-24T16:33:45+0700